---

<sup>317</sup> *De patre autem uestro Columba et sequacibus eius, quorum sanctitatem uos imitari, et regulam ac praecepta caelestibus signis confirmata sequi perhibetis, possem respondere, quia multis in iudicio dicentibus Domino, quod in nomine eius prophetauerint et daemonia eiecerint et uirtutes multas fecerint, responsurus sit Dominus, quia numquam eos nouerit. Sed absit, ut hoc de patribus uestris dicam, quia iustius multo est de incognitis bonum credere quam malum. Vnde et illos Dei famulos ac Deo dilectos esse non nego, qui simplicitate rustica sed intentione pia Deum dilexerunt. Neque illis multum obesse reor talem paschae obseruantiam, quamdiu nullus aduenerat, qui eis instituti perfectioris decreta, quae sequerentur, ostenderet; quos utique credo, siqui tunc ad eos catholicus calculator adueniret, sic eius monita fuisse secuturos, quomodo ea quae nouerant ac didicerant Dei mandata probantur fuisse secuti. Tu autem et socii tui, si audita decreta sedis apostolicae, immo uniuersalis ecclesiae, et haec litteris sacris confirmata sequi contemnitis, absque ulla dubietate peccatis. Etsi enim patres tui sancti fuerunt, numquid uniuersali, quae per orbem est, ecclesiae Christi eorum est paucitas uno de angulo extremae insulae praeferenda? Et si sanctus erat ac potens uirtutibus ille Columba uester, immo et noster si Christi erat, num praeferri potuit beatissimo apostolorum principi, cui Dominus ait: 'Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praeualebunt aduersus eam, et tibi dabo clauis regni caelorum?'* "

<sup>318</sup> Mt 7, 24-25.

donc à dire que ce devait être la sainteté du Christ et son exemple que Colman devait imiter et non pas celles de Columba et de ses successeurs. Ce qui n'invalide en rien le fait qu'ils fussent les serviteurs de Dieu (*famulos Dei*) et qu'ils entretenaient avec lui une relation d'amour et d'affection réciproque. Seulement, leur amour pour le Seigneur se caractérisait par sa « simplicité rustique » (*simplicitate rustica*), c'est-à-dire par une lacune de *scientia*.

Si Columba et ses successeurs suivaient cette tradition erronée, c'était en fin de compte parce qu'ils n'en connaissaient pas de meilleur. Aussi, compte tenu du fait qu'ils avaient « suivi les commandements de Dieu », c'est-à-dire qu'ils avaient eu foi en Lui, ils auraient nécessairement reconnu la *ueritas* inhérente à un système meilleur. Mieux, ils auraient accepté ce dernier. En revanche, Colman et les siens, à qui on avait démontré l'existence d'un système plus parfait, ne pouvaient plus plaider l'ignorance. Refuser d'accepter ce système, c'était refuser la *ueritas* qui était celle du Siège apostolique et de toute l'Église universelle confirmée par les saintes Écritures. En d'autres mots, un refus semblable équivalait à un péché.